rOMEJTbCKI АБЛАСНЫ
ВЫ КАН АУ ЧЫ  КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД П РИ КА З

г. Гомель г. Гомель

О проведении областного этапа
республиканского конкурса
детского творчества
«АрхНовация-2024»

С целью популяризации художественного творчества учащихся,
повышения интереса к архитектуре родного края, развития детского и
юношеского архитектурно-художественного творчества, в соответствии с
письмом учреждения образования «Национальный центр
художественного творчества детей и молодежи» Министерства
образования Республики Беларусь от 03.06.2024 №01-15/1192
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в июне-сентябре 2024 г. областной этап
республиканского конкурса детского творчества «АрхНовация-2024»
(далее -  Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса, состав оргкомитета
(приложения 1,2).

3. Возложить ответственность за:
3.1. качественное проведение отборочных этапов, сопровождение

работ на областной этап Конкурса -  на руководителей отделов
(управления) образования райгорисполкомов, отделов образования,
спорта и туризма администраций районов г.Гомеля, учреждений
образования областного подчинения, высшего образования (по
согласованию);

3.2. организацию и проведение Конкурса — на учреждение
образования «Гомельский государственный областной Дворец творчества
детей и молодежи» (Екименко С.В.).

4. Руководителям отделов (управления) образования
райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма администраций
районов г.Гомеля, учреждений образования областного подчинения,
высшего образования (по согласованию) обеспечить:

4.1. участие учавдихся (студентов) в Конкурсе согласно положению;

4.2. подготовку и проведение отборочных этапов Конкурса не
позднее 9 сентября 2024 г.;

4.3. качественный отбор, доставку работ на областной этап Конкурса
в учреждение образования «Гомельский государственный областной
Дворец творчества детей и молодежи» до 13 сентября 2024 г.

5. Контроль за исполнением пр кить на заместителя
начальника главного управления образе еву Е.Г.

Начальник главного управления Р.И. Смирнов

Ковалеваъ
Е.И.Клочкова

Лучкова
Макушкин 8 (0232) 21 20 07

Приложение 1
к приказу начальника
главного управления
образования

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного этапа республиканского конкурса детского
творчества «АрхНовация-2024»

Цели и задачи
Повышение интереса к архитектуре родного края;
развитие детского и юношеского архитектурн о-художественного

творчества;
выявление и поддержка юных талантов.

Организаторы
Главное управление образования Гомельского облисполкома;
учреждение образования «Гомельский государственный областной

Дворец творчества детей и молодежи».

Участники
Учащиеся учреждений дошкольного, общего среднего, среднего

специального, высшего образования, дополнительного образования детей
и молодежи.

Возраст участников -  от 4 до 20 лет.

Условия проведения
Для участия в Конкурсе принимаются:
- изобразительные работы (живопись, графика, смешанная техника,

коллаж), выполненные в различных видах изобразительного искусства,
любыми материалами; формата -  АЗ-А2, неоформленные;

- проекты (эскизы) росписи (мозаики, граффити, стрит-арта) фасадов
зданий в различных видах изобразительного искусства (живопись,
графика, смешанная техника, коллаж);

- архитектурные макеты -  объемно-пространственные изображения
проектируемого или существующего сооружения, архитектурного
ансамбля. Макеты выполняются в произвольном масштабе, используются
самые разнообразные материалы;

- художественные фотографии (формат работ А4, неоформленные);
- архитектурные объемные композиции -  объемные композиции

проектируемого или существующего сооружения, архитектурного
ансамбля. Макеты выполняются в произвольном масштабе, используются
самые разнообразные материалы;

- видеофильмы (продолжительность до 5 минут, формат *.avi, *.mpg,
*.wmv). Работы должны иметь титры, в которых указываются название,
автор(ы), использованные материалы, место и год выпу ска.

Не рассматриваются презентации, слайд-шоу, диафильмы,
фотофильмы.

Тематика работ
«Архитекторы Беларуси и архитектура Беларуси». В своих работах

учащимся предлагается рассказать о белорусских архитекторах, и их
знаменитых сооружениях, которые внесли вклад в развитие строительной
отрасли.

«Храмовая архитектура Беларуси». В творческих работах
предлагается изобразить утраченные либо существующие архитектурные
памятники Беларуси.

«Градостроительство Беларуси от Полоцка до наших дней)).
Содержание работ по данной геме может раскрывать содержание
городского пространства, отражать региональные особенности
архитектурных сооружений, современные здания города, социальные
сооружения, дорожные сооружения (мосты, путепроводы).

«Ландшафтная архитектура». В творческих работах предлагается
изобразить парки, сады, скверы, городские улицы, набережные, жилые
дворы; архитектуру малых форм (беседки, павильоны, парковые арки и
колонны; декоративные фонтаны и бассейны, искусственные парковые
водопады; монументальная, декоративная и игровая скульптура; уличная
мебель (скамьи, лавы, столы)).

«Промышленная архитектура».
«Мемориальная архитектура Беларуси» (историко-культурные и

мемориальные комплексы, сохраняющие воспоминания о пережитых
событиях в Беларуси, памятники Великой Отечественной войны).

«Архитектурные фантазии» (строения -  жилые дома,
административные здания, театры, школы, центры, парки, стадионы,
игровые площадки, и др. -  все, что может быть построено в будущем).

«Яркий город». В своих работах учащимся предлагается создать
композицию (эскиз) в жанре street-art, которая преображает архитектуру
города в яркое и креативное пространство.

К каждой работе с оборотной стороны должна быть прикреплена
этикетка со следующими сведениями: номинация; фамилия, имя автора;
возраст; название работы; название объединения по интересам; фамилия,
имя, отчество педагога; наименование учреждения образования;
наименование района.

Новикова Екатерина, 14 лет
«Архитектор»

(номинация «Графика»)
Объединение по интересам «Вясёлка»

народной студии изобразительного искусства
педагог Янович Людмила Францевна
ГУО «Жлобине кий городской центр

творчества детей и молодежи «Эврика»
Гомельская область

Для участия в Конкурсе в областной оргкомитет до 13 сентября
2024 г. районным и Гомельскому городскому оргкомитетам необходимо
пред ставить:

- заявку на участие в выставке-конкурсе (приложение 1 к
положению);

- информационные материалы конкурса (каталожные данные,
зая:вка) по электронной почте otdel-dpt@uo ggodtdim .by с пометкой
«АрхНовация» и название района;

выписку из протокола решения районных (Гомельского
городского) оргкомитетов по результатам районных (г.Гомель) этапов
выставки-конкурса;

- мониторинг участия в выставке-конкурсе (приложение 2 к
положению).

Текст заявок, мониторинг обязательно представляется в печатном и
электронном вариантах, этикеток -  в электронном.

Заявки принимаются только от региональных оргкомитетов.
Организаторы Конкурса имеют право на обработку персональных

данных участников (публикацию списков победителей, издание дипломов,
каталогов, афиш, буклетов и т.д.). Представление творческих работ на
конкурс означает автоматическое согласие автора работы и его
официального представителя с условиями конкурса и с правом
организатора на обработку персональных данных.

Организаторы не несут ответственности за опечатки (ошибки),
допущенные районными (городским) оргкомитетами в сопроводительной
информации.

Работы напрямую от учреждений образования и районных
комитетов г.Гомеля, а также сверх квоты и после указанной да.ты не
принимаются. Гомельский городской оргкомитет проводит отбор из
участников учреждений образования административных районов и
учреждений образования городского подчинения.

Работы, не соответствующие тематике, неаккуратно выполненные,
неверно оформленные, без бирок, к участию в Конкурсе не допускаются.

До 13 сентября 2024 г. от каждого отдела образования
райисполкома, управления образования Гомельского горисполкома,
учреждения среднего специального образования, учреждения областного
подчинения, учреждения высшего образования (по согласованию)
необходимо представить заявки на участие в Конкурсе, лучшие
конкурсные работы (не более, чем по 3 в каждой номинации и каждой
возрастной группе) по адресу: г.Гомель, ул. Пролетарски, 2, учреждение
образования «Гомельский государственный областной Дворец творчества
детей и молодежи», отдел изобразительного и декоративно-прикладного
творчества.

На областной этап Конкурса принимаются индивидуальные и
коллективные работы победителей и призеров районных (городского)
этапов в каждой из номинаций и возрастных категорий.

На областном этапе Конкурса создается и утверждается
организационный комитет, который формирует и утверждает состав
жюри.

Контактные телефоны: 8 (0232) 34-90-55, 8 (0232) 21-20-07.

Подведение итогов Конкурса
Жюри рассматривает работы, представленные на Конкурс, в

соответствии с номинациями и возрастными категориями участников:
-  номинация «Живопись», возрастные категории: 4-6 лет, 7-10 лет,

11-13 лет? 14-17 лет*
-  номинация «Графика», возрастные категории: 4-6 лет, 7-10 лет,

11-13 лет, 14-17 лет;
-  номинация «Коллаж», возрастные категории: 7-10 лет, 11-13 лет,

14-17 лет;
- номинация «Стрит-арт», возрастные категории: 11-13 Лет,

14-17 лет, 18-20 лет;
-  номинация «Художественная фотография», возрастные категории:

11-13 лет, 14-17 лет;
-  номинация «Видеоролик», возрастные категории: 11-13 лет,

14-17 лет;
-  номинация «Архитектурные объемные композиции»: возрастные

категории: 8-10 лет, 11-13 лет, 14-16 лет;
-  номинация «Архитектурное макетирование», возрастные

категории: 11-13 лет, 14-17 лет, 18-20 лет.

Критерии оценки:
-  полнота раскрытия темы;
-  композиционно-художественный уровень работ и цветовое

решение;

-  оригинальность идеи, самобытность художественного
воплощения;

-  использование новых техник и технологий при выполнении
творческих работ

-  сочетание традиционного творчества и современной культуры.
Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами

I, II, III степеней главного управления образования Г омельского
облисполкома.

Лучшие работы войдут в экспозицию Гомельской области и будут
представлены на республиканском этапе Конкурса, который состоится в
учреждении образования «Национальный центр художественного
творчества детей и молодежи».

Информация о проведении и итогах Конкурса будет размещена на
сайте учреждения образования ((Гомельский государственный областной
Дворец творчества детей и молодежи» gomelpalace.by в разделе
«Конкурсы и проекты».

Приложение 1
к положению'

Заявка на участие в областном этапе республиканского конкурса детского
творчества «АрхНовация-2024»

№
п/п

Название
работы

Фамилия,
имя,

возраст
автора

Название объединения по
интересам

Ф.И.О.
педагога

Название учреждения

Н ом и н ац и я  «Ж ивопи сь»
1 «Архитектор» Новикова

Екатерина
14 лет

объединение по интересам
«Вясёлка»

народной студии
изобразительного искусства

Янович
Людмила

Францевна

У О «Ж лобинский районный
центр творчества детей и
молодежи»

Приложение 2
к положению

Мониторинг участия
в областном этапе республиканского конкурса детского творчества

«АрхНовация-2024»

ЭТАПЫ Количество
представленных

работ всего
(из них УДОДиМ)

Количество
объединений по

интересам
(студий) всего

(из них
УДОДиМ)

Количество
участников

всего (из них
УДОДиМ)

Количество
учреждений
всего (из них

УДОДиМ)

Отборочный
этап

Районный
(городской)

этап

областного

Екименко С.В.

Барсукова Н.Г.

Жеребцова А.Л.

Макушкин О.В.

Приложение 2
к приказу начальника
главного управления
образования

Состав оргкомитета
а республиканского конкурса детского творчества

«АрхНовация-2024»

председатель, директор учреждения образования
«Гомельский государственный областной Дворец
творчества детей и молодежи»;

заведующий отделом изобразительного и декоративно
прикладного творчества учреждения образования
«Гомельский государственный областной Дворец
творчества детей и молодежи»;

заведующий выставочным кабинетом учреждения
образования «Гомельский государственный областной
Дворец творчества детей и молодежи»;

заместитель директора по организационно-массовой и
творческой работе учреждения образования
«Гомельский государственный областной Дворец
творчества детей и молодежи».